
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  91 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 471/2021-GGP-DPG, DE 06 DE AGOSTO DE 2021. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo 2021/745752. RESOLVE: 
Por motivo de incorreção, retificar a data de interrupção de gozo de 
férias residuais do Defensor Público, CASSIO BITAR VASCONCELOS, Id. 
Funcional: 5895998/ 1, referente ao aquisitivo (2016/2017), contida na 
PORTARIA nº 428/2021-GGP/DPG, de 21/07/2021; publicada no Doe nº 
34.648, de 23/07/2021, nos termos seguintes: Onde se lê: Interromper, 
a contar de 28/07/2021. Leia-se: Interromper, a contar de 19/07/2021.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 691216
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 02/2021
CONTRATO Nº: 027/2019
PROCESSO N.º 2019/126.948– DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa GP SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E REFRIGERAÇÃO DE CENTRAL 
DE AR - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 29.855.998/0001-98. OBJE-
TO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a Cláusula Oitava 
do Contrato nº 027/2019 com vigência por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 19/08/2021 a 19/08/2022. DATA DA ASSINATURA: 10/08/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458.  Natureza de Despesa: 339039.  Fonte: 0101.  Plano 
Interno (PI): 1050008458C.  Gp Pará: 266598
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: GHEYSA MARIA GARCIA PANTOJA
CPF/MF: 802.434.442-49.
ENDEREÇO DA EMPRESA: no Conjunto Guajará II, à Segunda Rua, nº 21, 
Bairro: Maguari, CEP: 67.145-280. Ananindeua/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 690879
TERMO ADITIVO Nº 02/2021
CONTRATO Nº: 028/2019
PROCESSO N.º 2019/126.948– DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa CARDOSO E AGUIAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº. 19.104.617/0001-85.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a Cláusula 
Oitava do Contrato nº 028/2019 com vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 19/08/2021 a 19/08/2022. DATA DA ASSINATURA: 10/08/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458.  Natureza de Despesa: 339039.  Fonte: 0101.  Plano 
Interno (PI): 1050008458C.  Gp Pará: 266598
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: BISMARCK AGUIAR PAIXÃ. CPF/MF: 
001.272.362-28.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Dois Mil, nº 03, Bairro: Belo Horizonte, 
CEP: 68.503-240, Marabá/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53

Protocolo: 690877
TERMO ADITIVO Nº 04/2021
CONTRATO Nº: 025/2019
PROCESSO N.º 2019/126.948– DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.489.784/0001-80.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a Cláusula 
Oitava do Contrato nº 025/2019 com vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 19/08/2021 a 19/08/2022. DATA DA ASSINATURA: 10/08/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458. Natureza de Despesa: 339039. Fonte: 0101. Plano In-
terno (PI): 1050004858C. Gp Pará: 266598
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JOÃO BATISTA LISBOA DE ALCÂNTARA. 
CPF/MF: 726.971.212-34.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Rosa Lima, nº 01, Bairro: Mirizal, CEP: 
67200-000, Marituba de Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 690885
TERMO ADITIVO Nº 03/2021
CONTRATO Nº: 026/2019
PROCESSO N.º 2019/126.948– DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO, COMÉRCIOS E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.048.879/0001-68. OBJETO: Fica 
prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a Cláusula Oitava do Con-
trato nº 026/2019 com vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 
19/08/2021 a 19/08/2022. DATA DA ASSINATURA: 10/08/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458.  Natureza de Despesa: 339039.  Fonte: 0101.  Plano 
Interno (PI): 1050008458C.  Gp Pará: 266598
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém

RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARCLEYTON DA SILVA SOUZA. CPF/
MF: 997.441.202-15.
ENDEREÇO DA EMPRESA: no Conjunto Euclides Figueiredo, à Rua I, nº 16, 
Bairro: Marambaia, CEP: 66.620-800, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 690881

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 831/2021 - DA,10/08/2021. Conceder 1 MEIA, diária(s) 
a(os) Servidor(es) ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, 
Cargo ENGENHEIRO CIVIL, SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 
57212384, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, JOSE MARIA 
DOS SANTOS LEITE, matrícula 57211801, Cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZAR VISTORIA E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE REFORMAS NAS 
SEDE DA DEFENSORIA NOS MUNICÍPIOS DE ANANINDEUA, MARITUBA 
E BENEVIDES. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de BELEM a BENEVIDES, período 09/08/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 690852
PORTARIA 827/2021 - DA,10/08/2021. Conceder 2 + 1\2, diária(s) 
a(os) Servidor(es) ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, Cargo 
MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSORES E SERVIDORES fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a TUCURUÍ, período 03/08/2021 a 05/08/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 690842
PORTARIA 828/2021 - DA,10/08/2021. Conceder 2 + 1\2, diária(s) 
a(os) Servidor(es) KYSE DE FATIMA PANTOJA VIANA, matrícula 
59589011, Cargo SECRETÁRIO(A) DE NÚCLEO METROPOLITANO, objetivo 
ASSESSORAMENTO NO CUMPRIMENTO DE AGENDA DA OUVIDORA GERAL, 
NA XII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a CAPANEMA, período 11/08/2021 a 13/08/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 690844
PORTARIA 829/2021 - DA,10/08/2021. Conceder 1 + 1\2, diária(s) 
a(os) Servidor(es) DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO, matrícula 
54197219, Cargo GERENTE DE MATERIAL E PATRIMONIO, CARLOS DANILO 
LIMA DE JESUS, matrícula 6039117, Cargo SECRETÁRIO(A) DE NÚCLEO 
METROPOLITANO, CLIVER REIS BARATA, matrícula 54187789, Cargo 
MOTORISTA, objetivo REALIZAR ADEQUAÇÃO DA SALA DA DEFENSORIA NO 
FÓRUM fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELEM a IGARAPÉ-MIRI, período 09/08/2021 a 10/08/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 690846
PORTARIA 830/2021 - DA,10/08/2021. Conceder 1 MEIA, diária(s) 
a(os) Servidor(es) ALMINO ALBUES GONÇALVES NETO, matrícula 5959702, 
Cargo TÉCNICO EM INFORMÁTICA, objetivo MANUTENÇÃO NA REDE DE 
COMPUTADORES fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 06/08/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 690849

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 473/2021-GGP-DPG, DE 09 DE AGOSTO DE 2021. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/849812. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, 
a Defensora Pública SUZY SOUZA DE OLIVEIRA, Id. Funcional: 55588696/ 
1, referente ao aquisitivo (2020/2021), nos intervalos de 22/09/2021 a 
08/10/2021 – 17 dias e  01/12/2021 a 13/12/2021 – 13 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 691209

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL Nº 04, DE 11 DE AGOSTO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, XI e XVIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 2021/876652, 
TORNA PÚBLICO o presente EDITAL tendo por finalidade a abertura de 
consulta aos Membros da Defensoria Pública do Estado do Pará quanto ao 
interesse em participar de Ação de Cidadania denominada “EXPEDIÇÃO 
ARAGUAIA: CIDADANIA POR TODO O PARÁ”, a ser realizada na Região 
Araguaia do Pará no período de 06 de setembro de 2021 a 03 de outubro 
de 2021, com divisão em dois períodos e duas equipes. As manifestações 
de interesse deverão ser encaminhadas por correio eletrônico ao endereço 
de e-mail gabinete@defensoria.pa.def.br até o dia 19 de agosto de 2021. 
O Edital com todas as informações estará disponível, na íntegra, no site 
http://www.defensoria.pa.def.br/portal/, seção “Legislação”, aba “Editais”.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 691285


